A: ITA VIDETUR. = Niin, siltä näyttää.

1.37 (soliloq.2,20,34)

R:---; an aliter putas?

A: PRORSUS CONSENTIO. = Olen täysin samaa mieltä.

Selitys: Auktorin väärää väitettä vastaan ei välttämättä uskalla sanoa mitään, vaikka tietäisikin olevansa oikeassa.

1.38 (soliloq.2,2,2)

R: Si manebit semper mundus iste, verum est mundum semper mansurum esse?

A: QUIS HOC DUBITET? = Kuka tätä epäilisi?

Selitys: Maailma on esimerkkinä, kun keskustellaan, voiko totuus hävitä.

1.39 (soliloq.2,2,2)

R: Quid, si ipsa veritas occidat? Nonne verum erit veritatem occidisse?

A: ET ISTUD QUIS NEGAT? = Ja kuka tuon kieltää?

Selitys: Aiheena on totuuden häviäminen.

1.40 (soliloq.2,15,29; 1,4,10)

A:---; sed tamen solet falsum dici, etiam quod a veri similitudine longe abest.

R: QUIS NEGAT; sed tamen quod habeat ad verum nonnullam imitationem. = Kuka kiistää?/Kiistämätöntä.

Selitys: Järkeä ja Augustinus väittelevät voiko oikeassa olla väärää.

1.41 (soliloq.2,17,31)

R: Ergo et illud fortasse concedis nihil verum esse, quod non veritate fiat, ut verum sit.

A: IAM HOC OLIM MANIFESTUM EST.

= Tämä on todistettu jo kauan sitten.

Selitys: Augustinus haluaa löytää totuuden, mutta on jo vakuuttunut toden ja totuuden yhteydestä.

1.42 (soliloq.2,4,6)

R: Neque quidquam, si verum corpus non sit, corpus esse?

A: TALE ETIAM HOC EST. = Niinkin tämä on.

Selitys: Voi olla tosi vain jos asia on sitä miltä näyttää.

1.43 (soliloq.2,3,3)

R: Potest igitur et falsum esse, quod videtur, et non falli, cui videtur.

A: POTES. =Voi./ Se on mahdollista.

1.44 (soliloq.2,3,3)

R: Quid? Intellectus videtur tibi ad animam pertinere?

A: PRORSUS VIDETUR. = Juuri siltä se näyttää.

1.45 (soliloq.2,3,3)

R: Quid, si nec paries nec arbor est et ambo fallimini?

A: POTES ID QUIDEM. = Sekin on mahdollista.

Selitys: Jos toinen väittää asiaa seinäksi ja toinen puuksi, mutta kumpikin erehtyvät, on erhe subjektiivista.

1.46 (soliloq.1,4,9)

R: Aequae utrumque nosti an aliud alio magis aut minus?

A: AEQUE PRORSUS; nam in utroque nihil fallor. = Aivan yhtäläisesti.

1.47 (soliloq.2,18,32)

R: Nihilne tandem de primi libri exordio et de illa tua geometrica recordaris?

A: Bene commemorasti; RECORDOR PRORSUS AC LIBENTISSIME.
= Muistan (sen) hyvin ja erittäin mielelläni.

1.48 (soliloq.1,2,7)

A: Deum et animam scire cupio.

R: Nihil plus?

A: NIHIL OMNINO. = Ei todellakaan mitään (sen enempää).

Tai suomennoksen kannalta hieman erilainen tulkinta.

(soliloq.2,1,1)

R: Nihil iam flebis?

A: NIHIL OMNINO. = En todellakaan lainkaan

1.49 (soliloq.1,6,12)

R: Ergo tertia caritas necessaria est.

A: NIHIL OMNINO TAM NECESSARIUM. = Ei ole todellakaan mitään niin tärkeää.

1.50 (soliloq.1,9,16)

R:---; nam et id consequens video.

A: RECTE VIDES; negare non possum. = Huomaat oikein./Oikea huomio.

1.51 (soliloq.1,9,16; 1,15,28)

R:---; nam et id consequens video.

A: Recte vides; NEGARE NON POSSUM. = En voi kiistää (sitä).

Selitys: Augustinus on huolissaan terveydestään ja ystäviensä menetyksestä.

Vertaa Aug.mag. 14,5 (Fritsch 1995, 136).

1.52 (soliloq.1,9,16)

R:---, nonne aliquantum tibi etiam laetitia gestiendum est?

A: VERE ALIQUANTUM; imo, si haec praesertim, ut dicis repente provenerint, quando me capiam, quando id genus gaudii vel dissimulare permittar? = Todellakin melkoisesti.

1.53 (soliloq.1,15,27)

A: Hoc est totum negotium meum.

R: Nihilne amplius?

A: NIHIL PRORSUS. = Ei todellakaan mitään (muuta).

1.54 (soliloq.1,15,29)

R: Saltem ubi non sit, potes cognoscere?

A: SI COMMEMORES, FORTASSE POTERO.

= Jos antaisit vihjeen, (niin) ehkä voisin (tietää)/ pystyisin (siihen).

1.55 (soliloq.2,1,1)

R: Ergo verum est cogitare te?

A: VERUM . = Totta.

1.56 (soliloq.2,17,31)

R: Certe enim aliud est, quod inane appellas, aliud quod veritatem.

A: LONGE ALIUD. = Aivan muuta.

1.57 (soliloq.2,15,29)

R:---Si autem fidem impetrat, imitatur etiam creditas veras.

A: Iam intelligo multum interesse inter illa, quae dicimus, et illa, de quibus dicimus aliquid; QUARE IAM ASSENTIOR; nam hoc solo revocabar, quidquid falsum dicimus, non recte dici, nisi habeat veri alicuius imitationem.---= Siitä syystä olen jo samaa mieltä.

Selitys: On eroa sillä, mitä sanomme ja sillä mistä sen sanomme.

1.58 (soliloq.2,15,29)

A: Miram rem video; itane tandem, cum audio: ”Angues ingentes alites iunctos iugo” non dico falsum?

R: DICIS PLANE; est enim, quod falsum esse dicas. = Varmasti sanot.

1.59 (soliloq.2,13,23)

A: Iamne ergo liquido constat animum esse immortalem?

R: Si ea, quae concessisti, vera sint, LIQUIDISSIME, nisi forte animum

dicis, etiamsi moriatur, animum esse. = (Asia on) Päivänselvää.

1.60 (soliloq.2,9,17)

R:---Planum est, ut arbitror, ex haec regula esse metienda.

A: PLANISSIMUM. = Erittäin selvää.

1.61 (soliloq.2,9,17)

R:---Annon tibi videtur imago tua de speculo quasi tu ipse velle esse sed ideo esse falsa, quod non est?

A: VALDE HOC VIDETUR. = Tältä suuresti näyttää.

1.62 (soliloq.2,3,4)

R: Numquidnam arbitraris eum, qui non vivit, posse sentire?

A: NON POTEST FIERI. = Sellaista ei voi tapahtua.

Vertaa Ter. Ad. 530 (Fritsch 1995, 123).

1.63 (soliloq.1,15,29)

R: Verane tibi videtur ista sententia: Quidquid est, alicubi esse cogitur?

A: NIHIL ME SIC DUCIT AD CONSENTIENDUM. = En voisi olla mistään muusta asiasta enempää samaa mieltä.

Selitys: Pitääkö totuuden olla jossakin, jos se on olemassa?

1.64 (soliloq.1,11,18; 2,6,10; 2,20,34)

R: Nonne ista etiam desideranda erunt et, ut proveniant, magnopere instandum?

A: ITA EST, UT DICIS. = Asia on niin kuin sanot.

Selitys: Keskustelun aiheena ovat erilaiset halut ja niistä kieltäytyminen. Nyt esimerkkinä on korkea asema.

Vertaa Aug.quant.anim. 20 (Fritsch 1995, 136).

1.65 (soliloq.1,15,27)

R: Animam te certe dicis et deum velle cognoscere?

A: HOC EST TOTUM NEGOTIUM MEUM. = Tämä on koko minun tehtäväni (ydin).

Selitys: On ensimmäisen kirjan loppupäätelmän vuoro, joten kerrataan tärkeimmät asiat.

1.66 (soliloq.2,6,12)

R: ---Sequeris haec?

A: ET LIBENTISSIME; nam nihil laboro, ut intelligam. = Ja erittäin mielellään.

Selitys: Erilaiset äänet saattavat tuntua oikeilta, kuten esim. Kaiku.

1.67 (soliloq.2,15,29)

A: Non ergo dicemus illud de Medea, nescio quod monstrum, falsum esse?

R: NON UTIQUE; nam si falsum est, quomodo monstrum est?
= Ei varsinkaan.

Selitys: Jos jokin on erheellinen, sen täytyy olla olemassa.

1.68 (soliloq.2,15,29)

R: Numquidnam recte dicitur verum, nisi quod non est falsum?

A: HINC VERO DUBITARE DEMENTIA EST. = On todella mieletöntä epäillä (asiaa) tämän takia.

Selitys: Totuus on tosi, joka tekee todeksi, eikä todessa voi olla mitään väärää.

1.69 (soliloq.2,12,22)

R: Nonne concedis, quod in subiecto est inseparabiliter, si subiectum ipsum non maneat, manere non posse?

A: HOC QUOQUE VIDEO NECESSARIUM; ---
= Mielestäni tämäkin on tärkeää.

Selitys: Jos tuli sammuu, lakkaa siitä huokunut lämpökin.

1.70 (soliloq.2,11,21)

R: Quid ergo? Istam putas aliter disciplinam esse potuisse, nisi omnia in ea definita essent et distributa?

A: NIHIL ALIUD HABEO, QUOD DICAM. = Minulla ei ole mitään muuta, mitä sanoisin.

Selitys: Augustinuskin on sitä mieltä, että tie ei voi olla tiedettä, jos se ei ole tarkoin määritelty ja loogisessa järjestyksessä.

6.2 Vahvistus/Toteamus

Toteamukset ovat lähinnä sellaisia, jotka eivät sovi kahteen selvään ryhmään, myönnytyksiin tai vastaväitteisiin. Toisaalta vahvistava toteamus on hyvin lähellä myönnytystä.

2.01 (soliloq.1,1,1)

A: Difficile est, imo non potest.

R: ERGO SCRIBENDUM EST. = On siis kirjoitettava (asiat muistiin).

Selitys: Järkeä epäilee, ettei kaikkea voi jättää pelkästään muistin varaan.

2.02 (soliloq.1,2,7)

R: Ergo incipe quaerere! Sed prius explica, quomodo, tibi si demonstratur deus, possis dicere: SAT EST. = Riittää.

A: Nescio, quomodo mihi demonstrari debeat, ut dicam: sat est; non enim credo me scire aliquid sic, quomodo scire deum desidero.

2.03 (soliloq.1,3,8)

A: Et tamen cras quid sim coenaturus ignoro; quo autem signo luna futura sit, NON IMPUDENTER ME SCIRE PROFITEOR.
= Häpeämättä tunnustan tietäväni (sen).

R: Ergo vel ita deum nosse tibi satis est, ut nosti, quo cras signo luna cursura sit?

Selitys: Augustinuksen mielestä asioiden tietämisellä on eronsa, esimerkiksi ystävän tunteminen ei ole sama asia kuin Jumalan tunteminen.

2.04 (soliloq. 1,4,9)

A: Quod si, ut cupio, pervenero ad sapientiam, faciam, quod illa monuerit.

R: NIHIL RENUO; sed, ut quaerere coeperam, ita ut lineam nosti, nosti etiam pilam, quam sphaeram nominant? = Minulla ei ole mitään sitä vastaan.

Selitys: Aiemmin on ollut puhe Platonista ja Plotinuksesta ja heidän tiedoistaan, mutta nyt siirrytään geometrian pariin.

2.05 (soliloq. 1,6,12)

R:---Sed quid, si credat quidem ITA SE REM HABERE, UT DICITUR, atque ita se, si videre potuerit, esse visuram, sanari se tamen posse desperet, nonne se prorsus abicit atque contemnit nec praeceptis medici obtemperat? = Asianlaidan olevan niin kuin sanotaan.

A: Omnino ita est, praesertim quia ea praecepta necesse est, ut morbus dura sentiat.

Selitys: Synnin saastuttamalla sielun silmillä ei voi nähdä.

2.06 (soliloq. 1,9,16)

R: Modo ergo, quod non omnes tecum sunt amici tui et quod tua valetudo minus integra est, facit animo nonnullam aegritudinem; NAM ET ID CONSEQUENS VIDEO.

= Sillä myös se on seuraus, jonka näen.

A: Recte vides; negare non possum.

2.07 (soliloq. 1,10,17)

R: Quid ciborum iucunditas? Quanta tibi curae est?

A: Ea quae statui non edere, NIHIL ME COMMOVENT.

= Ne eivät häiritse minua lainkaan.

Selitys: Augustinus ja järki keskustelevat ihmisen erilaisista haluista ja niistä kieltäytymisestä.

2.08 (soliloq. 1,11,19)

A: Quando ego istud sperare audeam?

R: ---AD HOC ENIM VALET, QUOD a quibusdam doctis viris dictum est ita omnes stultos insanos esse, ut male olere coenum, quod non semper, sed dum commoves, sentias.

= Tähän näet pätee se (sanonta), että...

Selitys: Miten paljon Augustinusta vielä houkuttavat maalliset asiat?

2.09 (soliloq. 1,11,19)

R:--- Ad hoc enim valet, quod quibusdam doctis viris dictum est, ITA OMNES STULTOS INSANOS ESSE, UT MALE OLERE OMNE COENUM, QUOD NON SEMPER, SED DUM COMMOVES, SENTIAS. = Kaikki tyhmät ovat hulluja niin kuin kaikki saasta haisee pahalle, mitä et huomaa aina, vaan niin kauan kuin sitä liikuttaa.

Selitys: Katso edellinen kohta.

Vertaa Cic.Tusc. 4,24,54: Omnes stultos insanire, ut male olere omne coenum. (Bogan 1935, 194.)

Huomautus: Coenum = caenum. (L-S, s.v.coenum)

2.10 (soliloq. 1, 11, 19)

A: Quamquam tibi respondere non possum, numquam tamen mihi persuadebis, ut hac affectione mentis, qua nunc me esse sentio, nihil me proficisse arbitrer.

R: CREDO PROPTER EA TIBI HOC VIDERI, QUIA quamvis ista optare posses, non tamen propter se ipsa sed propter aliud expetenda viderentur.

= Luulen, että olet tästä sitä mieltä siitä syystä, että...

Selitys: Nyt mietitään, onko Augustinuksen mieli todella puhdistunut, jotta hän pääsisi tiedon lähteille.

2.11 (soliloq. 1, 11, 19)

R: Credo propter ea tibi hoc videri, quia, quamvis ista optare posses, non tamen propter se ipsa sed propter aliud expetenda viderentur.

A: HOC EST, QUOD DICERE CUPIEBAM;---

= Juuri tämän halusin sanoa.

Selitys: Katso edellinen kohta.

2.12 (soliloq. 1, 12, 20)

R: Non igitur et vitam istam propter se ipsam sed propter sapientiam vis manere.

A: SIC EST.= Näin on.

Selitys: Augustinus rakastaa omaa elämänsäkin vain viisauden vuoksi. Vertaa Ter.Eun. 573; Cic.rep. 1,60 (Fritsch 1995, 136).

2.13 (soliloq. 1, 14, 24)

A: Et alio die da quaeso, inquam, iam si potes, illum ordinem!--

R: UNUM EST, QUOD TIBI POSSUM PRAECIPERE, nihil plus novi:-
= Yhden asian voin sinulle neuvoa.

Selitys: Järki neuvoo Augustinusta pidättäytymään maallisista asioista, jotta päämäärä saavutettaisiin.

2.14 (soliloq. 1, 14, 26)

A: ---Ego nihil de mea sanitate, nisi cum illam pulchritudinem videro, pronuntiabo.

R: PRORSUS NIHIL ALIUD FACIAS.---

= Tuskin mitään muuta voisit tehdä.

Selitys: Augustinus on järkyttynyt siitä, että hän on vieläkin kiinni maallisissa asioissa.

2.15 (soliloq. 1, 15, 27)

R: Ergo prius ipsa cognoscenda est, per quam possunt illa cognosci.

A: NIHIL ABNUO. = En lainkaan kiellä (sitä). = Olen samaa mieltä.

Selitys: Totuus on tumettava ensin, jotta voi tuntea sielun ja Jumalan. Augustinus on samaa mieltä.

2.16 (soliloq. 1, 15, 28)

R: Concluditur ergo aliquid, quod verum sit interire.

A: NON CONTRAVENIO. = En väitä vastaan

Selitys: Puu, joka on totta, kuolee aikanaan.

2.17 (soliloq.2,1,1)

R: Hoc tamen, quod parum est, quantum gaudebis?

A: PLURIMUM. = Suunnattomasti.

Selitys: Vaikka Augustinukselle ei riitäkään se, että järki toteaisi hänen olevan kuolematon, niin kyllä siitä kuitenkin iloita kannattaisi.

2.18 (soliloq.2,1,1)

R: Si igitur probaverimus semper nos esse victuros, sequetur etiam semper futuros.

A: SEQUETUR. = Se tulee olemaan seuraus.

Hieman toisenlainen käänös (soliloq. 2,3,3):

R: Si ergo non possint, quibus videatur, nihil est falsum.

A: SEQUITUR. = Oikea johtopäätös.

2.19 (soliloq.2,2,2)

R: Nullo modo igitur occidet veritas.

A: Perge, ut coepisti, NAM ISTA COLLECTIONE NIHIL EST

VERIUS. = Näet ei ole mitään, mikä olisi oikeampi kuin tuo johtopäätös.

Selitys: Jos totuus kuolisi, silloin kuolisi tosikin, joten totuus on kuolematon.

2.20(soliloq.2,3,3)

R:--- Conficitur, ut aliud simus nos, aliud sensus, siquidem, cum ipse fallitur, possumus nos non falli.

A: NIHIL HABEO, QUOD CONTRADICAM.

= Minulla ei ole mitään mitä sanoisin (sitä) vastaan.

Selitys: Erhe ei ole asioissa, vaan aistiemme vika. Aistit ovat erotettavissa meistä, joten mekään emme ole silloin syyllisiä erheeseen.

Vertaa Aug.mag. 5,5; 15,1 (Fritsch 1995, 135).

2.21 (soliloq.2,1,1)

R:---Sed utrum ista semper futura sint an nihil horum futurum sit an maneat aliquid semper et aliquid intercidat an minui et augeri haec possint, cum omnia mansura sint, nosse vis.

A: ITA EST. = Niin on.

Selitys: Järki ymmärtää, että Augustinus haluaa tietää, onko oleminen, eläminen tai ymmärtäminen kenties ikuista tai joku niistä toista kestävämpää.

2.22 (soliloq.2,6,11)

R:---Resultat enim omne corpus lumini obiectum et in contrariam partem umbram reddit. An tibi aliquid contradicendum videtur?

A: Mihi vero nihil; SED QUONAM ISTA TENDANT, VEHEMENTER EXSPECTO.= Mutta mihinpä nuo (seikat) tähtäävät, sitä odotan malttamattomasti.

Selitys: Augustinus ei oikein ymmärrä, mitä tekemistä valon heijastumisella ja varjolla on erheen kanssa.

2.23 (soliloq.2,6,12)

R: Ergo apparet nos in omnibus sensibus sive aequalibus sive in deterioribus rebus aut similitudine lenocinante falli aut, etiamsi non

fallimur suspendentes consensionem seu differentiam dignoscentes, tamen eas res falsas nominare, quas verisimilesprehendimus.

A: DUBITARE NON POSSUM. = En voi epäillä/epäilemättä.

Selitys: Samankaltaisuus luo erheen, mutta itse ei erehdy, jos tiedostaa tämän seikan.

2.24 (soliloq.2,7,13)

R: Ergo, si eo veri essent, quo veri simillimi apparent nihilque inter eos et veros omnino distaret, eoque falsi, quo per illas vel alias differentias dissimiles convincerentur, nonne similitudinem veritatis matrem et dissimilitudinem falsitas esse fatendum est?

A: NON HABEO, QUID DICAM, et pudet me tam temeriae consensionis meae superioris. = Minulla ei ole mitään sanottavaa.

Selitys: Onko erhe sittenkin mahdollista erilaisuuden takia? Augustinus on sanaton, koska edellä oli tultu siihen johtopäätökseen, että samanlaisuus siihen on syynä.

2.25 (soliloq.2,16,30)

A:--- Veros tamen histriones verosque infames sine dubitatione possumus vocare; aut, si latent nec infame quidquam nisi a turpi fama nominatur, veros nequam non sine veritate dicimus, UT OPINOR.
= Kuten arvelen.

R: Alius locus nobis erit de istis rebus disserendi;---

Selitys: On loogisesti oikein nimittää jotakin hullttioksi, jos hänellä on huono maine ja vielä pukeutuu naisten vaatteisiin.

2.26 (soliloq.2,15,27)

A: Imo discutiamus prius illa, deinde hoc, quale sit, videbimus. ITA ENIM, UT OPINOR, NULLA CONTROVERSIA REMANEBIT.
= Sittenhän, kuten arvelen, ei jää jäljelle yhtään kiistanalaista kohtaa.

R: Ita fiat, sed adesto totus atque cautissimus!

Selitys: On hyvä hieman kerrata aiempia päätelmiä.

2.27 (soliloq.2,14,25)

R: ---Immortalem igitur animum solus non absurde negat, qui superiorum aliquid non recte concessum esse convincit.

A: IAM ME VOLO IN GAUDIA MITTERE, sed duabus aliquantum revocor causis. = Haluan jo päästää iloni valloilleen.

Selitys: Järkeä on esittänyt pitkän päätelmän siitä, miten sielu on kuolematon, sillä varauksella, ettei aiemmassa keskustelussa ole tullut myönnettyä jotakin väärin. Augustinus on iloinen, muttei aivan vakuuttunut kuitenkaan.

2.28 (soliloq.2,13,24)

R: Noli gemere immortalis est animus humanus.

A: Unde hoc probas?

R: EX IIS, QUAE CUM MAGNA CAUTIONE, UT ARBITROR, SUPERIUS CONCESSISTI.

= (Päätelin sen) Niistä (seikoista), jotka suurella varovaisuudella, kuten arvelen, aiemmin myönsit.

Selitys: Augustinus ei ole aivan varma sielun kuolemattomuudesta eikä

tunnu pysyvän järjen ajatusten mukana.

2.29 (soliloq.2,13,23)

A: Quid narras?

R: ID QUOD AUDIS. = Sen mitä kuulet.

Selitys: Järki julistaa, että on löydetty se, mitä on etsittykin.

2.30 (soliloq.2,13,23)

A:--Monstruosum enim et a veritate alienissimum est, ut id, quod non esset, etiam cum ipsum non fuerit, possit esse.

R: ILLUD IGITUR, QUOD QUAEREBAMUS, INVENTUM EST.
= Siis tuo mitä etsimme, on löydetty.

Selitys: Se, mikä on subjektissa, ei kuole subjektin mukana.

2.31 (soliloq.2,11,20)

R: Numquid aliquando institit, ut Daedalum volasse crederemus?

A: HOC QUIDEM NUNQUAM; sed plane nisi teneremus fabulam, vix nos posse aliquid manibus teneremus faciebat.

= Tätä varsinkaan ei (voi vaatia) koskaan.

Selitys: Koulussa on opetettu myyttejä, ja toki opettaja haluaa, että oppilaat oppivat ja uskovat sen, mitä opettaja opettaa, mutta ei sentään sitä, että Daidaloksen lento olisi totta.

Huomautus: Nunquam = numquam (L-S, s.v.numquam).

2.32 (soliloq.2,11,19)

A:---Est autem grammatica vocis articulatae custos et moderatrix disciplina, cuius professionis necessitate cogitur humanae linguae omnia etiam figmenta colligere, quae memoriae litterisque mandata sunt, non ea falsa faciens sed de his veram quandam docens asserensque rationem.

R: RECTE SANE. = Aivan oikein.

Selitys: Vaikka grammatiikan tunnilla käytetäänkin esimerkkejä saduista, niin ei suinkaan sen takia, että ne olisivat totta.

Huomautus: *Sane*-sanana perusmerkitys on järkevästi (*sanus*-terve), josta se kehittyi vastaukseksi tervehdykseen (kuten *salve*, *recte*) ja sitten vahvistavaksi ilmaukseksi vastauksiin (Hofmann 1951, 75).

2.33 (soliloq.2,9,17)

R: Iam ea, quibus vel dormientes vel furentes falluntur, concedis, ut opinor, in eo esse genere.

A: ET NULLA MAGIS; nam nulla magis tendunt talia esse, qualia vel vigilantes vel sani cernunt;-- = Eikä yhtään enempää.

Selitys: Kuvat, kuten peilikuva ja unikuva, ovat erheellisiä.

2.34 (soliloq.2,7,14)

R:---Quare nihil est, quod vereare, sicubi te temere illigasti, redire atque resolvere; ALITER HUIC ENIM EVADI NON POTEST.

= Muutoin näet tästä tilanteesta ei ole ulospääsytietä.

A: Recte dicis.

Selitys: Kysymysten ja vastausten avulla löytyy parhaiten totuus.

Varsinkin, kun sen tekee kaikessa rauhassa ja Jumalan tuella.

2.35 (soliloq.2,6,9)

R: Deus, qui nos commisimus, sine dubitatione fert opem et de his angustiis liberat nos, modo credamus et eum rogemus devotissime.

A: NIHIL PLANE LIBENTIUS HOC LOCO FECERIM; nam nusquam tantam caliginem pertuli.---

= En tekisi mitään niin paljon mieluummin tässä vaiheessa.

Selitys: On ajauduttu siihen tilanteeseen, että Augustinuksen on paras pyytää lisää voimia ja apua Jumalalta.

2.36 (soliloq.2,5,7)

A: De iis quidem, quae concessi, hoc natum esse video, sed absurdum ita est, ut quidquid vis illorum facilius negem quam hoc verum esse concedam.

R: NIHIL REPUGNO. = En vastusta lainkaan.

Selitys: Voiko kivi olla olemassa, sillonkin kun sitä ei kukaan näe tai tunne?

2.37 (soliloq.2,4,5)

R: Ergo confectum est rerum naturam sine anima viva non esse posse.

A: CONFECTUM HACTENUS, UT possint vicissim aliae nasci, aliae mori. = Tähän asti on todistettu, että...

2.38 (soliloq.2,13,24)

A:--- sed collige iam ipsam summam, oro te! Videamus, quo tantis ambagibus pervenerimus, nec me iam interrogas volo---

R: FACIAM, QUOD TE VELLE VIDEO, sed attende diligentissime.
= Teen sen, mitä huomaan sinun haluavan.

Selitys: Augustinus haluaa jo kuulla loppupäätelmän kuolemattomasta sielusta ilman lisäkysymyksiä. Järkeä suostuu, mutta varoittaa liiallisesta innokkuudesta.